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Artigo Segundo

Sede

A Associagdo tem a sua sede social em Macau,
Avenida do Almirante Lacerda N.° 31, 3.° andar
“B3”, Edificio Industrial “Man Lei”, podendo
contudo estabelecer delegacoes, ou outras formas
de representagao, onde for julgado conveniente e
necessario.
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Mario Alberto Carion Gaspar

(BETEEM R $450.00)

(Custo desta publicacdo $ 450,00)
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CARTORIO PRIVADO
MACAU

CERTIFICADO

R ES

Associacao Comercial de
Ar-Condicionado e Refrigeracio de
Macau

R iz H - 2ia ] Bt B
EMERESCARER 20265201 H 23 H 7R
ARNAFEE 202657 [F K A S 4
ZEAL" EE120260 =AM - ARAER2 - B
RSB

Para efeitos de publicagdo, certifico o presente
exemplar do acto de alteragdo dos estatutos da
Associagao acima referida, do teor em anexo, cujo
instrumento de onde foi extraido se encontra
arquivado neste Cartorio em 23 de Janeiro de
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2026, sob o niimero 2 do mago numero 1/2026 de
documentos referentes a criagdo de associagdes e a
instituigdo de fundagdes do ano 2026.
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Cartorio Privado, em Macau, aos 23 de
Janeiro de 2026. — O Notario Privado,
Mak Heng Ip.
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(Custo desta publicagio $ 6 210,00)
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BHETEFETERASIRMZT
BANCO COMERCIAL PORTUGUES, S.A. SUCURSAL DE MACAU
HEXRNR—FT_AF+"H=1+—H
Balancete do razio em 31 de Dezembro de 2025
SALDOS BREY
DESIGNACAQ DAS CONTAS iR P BTE DEVEDORES CREDORES
BF =¥
CAIXA IR &
- PATACAS 38P37T 382,764.00 -
- MOEDAS EXTERNAS %4 702,068.98 -

DEPOSITOS NA AMCM AMCM TF5R

- PATACAS BPFSTT

- MOEDAS EXTERNAS H45

VALORES A COBRAR FEUIRRIE

DEPGSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUIGODES DE CREDITO NO TERRITORIO
ERB RS AREENER

DEPASITOS A ORDEM NO EXTERIOR FESh it 7 B ({2 RIS HEATF R
OURQ E PRATA 3t - £

QUTROS VALORES Hiti5EidEE

CREDITC CONCEDIDO FEEE

APLICACOES EM INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITARIO 4 EISABIBIRM

72,968,117.08

59,735.00
21,516,934.30

157,789,741.02

5,084,458,025.70

DEPOSITOS COM PRE-AVISC E A PRAZO NO EXTERIOR ZESMNERBE VBN REHER 861,394,140.80

ACCOES, OBRIGAGOES E QUOTAS BRER - H¥ BRI - -
APLICAGDES DE RECURSOS CONSIGNADDS IR ERE - -
DEVEDORES BHA 163,391.55 -

OUTRAS APLICAGOES Hithig¥

DEPASITOS A ORDEM SEERTE

- PATACAS JBIPS7T

- MOEDAS EXTERNAS 0 B%

DEPOSITOS COM PRE-AVISO IEHITFAT

- PATACAS BP9

« MOEDAS EXTERNAS FhE

DEPOSITOS A PRAZO EHRTFER

- PATACAS EP97T

- MOEDAS EXTERNAS %445

DEPOSITOS DO SECTOR PUBLICO A HBIBTFER

RECURSOS DE INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIC ZH{SREEEE S
RECURSOS DE OUTRAS ENTIDADES LOCAIS Bl iin &S
EMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS SMETERR

EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES HE{HEE

CREDORES POR RECLIRSOS CONSIGNADOS FEHB R RIEA
CHEQUES E ORDENS A PAGAR FERIEERZEME

CREDORES Bi¥A

EXIGIBILIDADES DIVERSAS HIERR

PARTICIPAGOES FINANCEIRAS FAF51R35

IMOVEIS A EBhE

EQUIPAMENTO E2ff

CUSTOS PLURIENAIS IBIEE A

DESPESAS DE INSTALACAQ BAMEH

IMOBILIZACDES EM CURSO FSEaABIE

OUTROS VALORES IMOBILIZADOS EitEIREE

CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZACAO AEIRIERER

PROVISOES PARA RISCOS DIVERSOS S EEMERAS

CAPITAL f87s

RESERVA LEGAL ;A E

RESERVA ESTATUTARIA FIEEEE

OUTRAS RESERVAS EiRE

RESULTADCS TRANSITADOS DE EXERCICIOS ANTERIQRES FEEFEEHEIER
CUSTOS POR NATUREZA #2357

PROVEITOS POR NATUREZA FBUWTA

VALCRES RECEBIDOS EM DEPOSITO HERE R

VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA fLUNIR

VALORES RECEBIDOS EM CAUCRD $EIH4E

DEVEDORES POR GARANTIAS E AVALES PRESTADOS fREBRIBRAI(E
DEVDORES POR CREDITOS ABERTOS S FIHK(E )

CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO L E{REIR(E )
CREDCRES POR VALORES RECEBIDOS PARA COBRANGA fLURIRIE /)
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM CAUCAC $EIENE(H 77)
GARANTIAS E AVALES PRESTADGS (REBRIAERSTR

CREDITOS ABERTOS {EFRHRE

QUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS B EEE

267,397,121.52

1,105,587.01

638,401.30
130,077.16
90,296,442.77

268,548,064.83

3,099,577,635.00

3,779,228,745.98

36,525,171.86
£89,714,894.93
12,831,248,757.09

34,690,093.22
821,099,642.80

34,667,885.89
1,653,597,138.59
369,357,975.16

3,080,735,996.47
7,310,296.48
4,484,564.58
306,995.00

110,775,510.75
195,670,628.49
150,000,000.00

20,218,415.70

345,074,479.89

19,836,296,204,96

TOTAIS R

26,664,286,827.98

26,664,286,827.98

Director Geral Adjunto BlfT&

Director Geral {7

Leung Chi Wai 2& (& Constantino Alves Mousinho 25152

(BHETIEE AR $2,430.00)
(Custo desta publicacéo $ 2 430,00)
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R EEIRITR P BRAT
BER
RTE"ASF+"H=1+—H
WA B Mﬁ e ey
E
— AP 140,191,384.20
— 133,464,610.19
AMCH 71 4%
- WA 2,477,348,160.51
— % 0.00
P& HCRR 65,998,025.92
Z A2 B 1E W RIS AR AR 701,610,529.40
JE o i KA R ARARTE BATE IR 12,347,922,086.89
&R’ 0.00
Ao TE 560,846.01
Bk 109,083,264,298.64
LR RE P BRI 2,000,000.00
I A BT o R R IIG R 2,216,610,942.92
BE - HHEARH 66,603,179,280.04
AREFeRE 0.00
HwEA 1,596,248,383.04
At ¥ 10,265,624,664.16
ERER :
- B 4,950,713,599.37
~ 9% 27,902,015,418.53
Wae Rk
— R 3,726,571.84
— % 50,553,121.93
EIER
- RAx 12,134,703,318.15
— 5% 94,531,982,599.44
R 14,813,771,519.07
RS HRER S 2,376,840,222,50
EieEmim e 0.00
SN TAE AR 27,020,715,319.21
L SR 9,688,965,109.73
ARG R EMEA 0.00
BEIRRERR 134,485,885.72
1w A 391,015,595.14
BB A 15,028,952.00
MBALE 10,209,112.43
ABA 576,629,173.64
e 3 41,514,685.90
RIEEA 0.00
MMM 35,514,524.00
ARXEABA 232,077,640.79
ReBEFA 957,436,526.94
PR B b 4,150,830,296.87 2,925,514,786.71
SRR & 1,836,550,753.02
’H 3,054,603,000.00
He A 2,160,082,446.80
B AR 0.00
HAb bl 5,296,734,012.89)
BREESR 2,209,006,352.66/
BN 7,244,203,481.38
R 7,102,977,093.60
KEREHK 0.00
a3 ] 0.00
BATHE 192,309,502,044.55
HERBRM L (HH) 1,106,753,271.38
fEMdk () 6,893,013,643.13
REFETR (HF) 0.00
Atk (H7) 0.00
BTk (§F) 192,309,502,044,55
R A 4R R Ak 1,106,753,271.38
E Mk 6,893,013,643.13
e Bk 61,064,538,692.51 61,064,538,692.51
X 480,115,019,017.66 480,115,019,917.66
TR W R R
HibE BlIg
GRIETIEE AR $2,430.00)

(Custo desta publicacéo $ 2 430,00)



N.°5—4-2-2026

BOLETIM OFICIAL DA REGIAO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — Il SERIE

523

RBIRITRIDBRABRMDT
HERR=B_AF+-"A=+—H

ittty

g

i ¥il

Hér

- JMT

- S0

AMCMPZRL

- A

- M

SR
27 SUA (IR EINER
TESMIZ AT (S RS IR
.58
SEAfRBIRN T
it:d

Fi s IEdiEt 2 i g
T05HH (e FR MR HE R R R
BRSO R AN
RIFE S INH

2. 98

HAtnE
&R

- 2k

- SV

s

- JPIFE

- SH

BRI

- MR

o

Ra skl d
KRIEMEAR S
Hfh AR
IhEFIES

fi=E 114
RIHR G U A
M REIER
izt P

SHAMR

LEE T

TEhEE

bt

B
BAvASEHI
RRARTEhZE
SftubEE R
PREL KB EAR
BRI G
7S

Epidti]
HERH

Hofto b

[.FE g
A

o]
LERVESR
R

e
SRR YR (B )
(RS A)
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6,598,270.80
4,756,033.07

1,297,558,870.03
27,437,011.92
114,089,191.21
614,445,501.10

52,146,461,431.92

1,609,525,680.21
49,213,170,187.07

4,784,689.64

9,003,296.92
4,749,473,75

2,444,685.27
1,670,072,471.29

4,597,649,987,62

102,181,324.92
11,484,007,652.63
2,066,921,857.29
375,438,122.29

53,608,085,887.44

341.675319.75
2,115.64),202,52

6,445,160,119.24
43,058.675,895.51
22,360,421,914.51
1,857,720,204.43

31,005,677,699.77
4,039,680,887.70

733,866.30

1,732,096,111 48
698,355,941,84
480,085,710.00
480,677,368.85

258,799,044.7)
5.447,468,284.54
5,604,882,450,17

102,181,324.92
11,484,007,652,63
2,066,421,857,29
375,435,122.29
53 608,083 887.44

193,563,884,626.39

193,563,884,626.39
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CEHEHE# MR $2,430.00)
(Custo desta publicacéo $ 2 430,00)
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HANG SENG BANK LIMITED
SUCURSAL DE MACAU

Balancete do razao em 31 de Dezembro de 2025

SALDOS

BALANCETE DO RAZAQ EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

DEVEDORES

CREDORES

CAIXA

PATACAS

MOEDAS EXTERNAS
JDEPOSITOS NA AMCM

PATACAS

MOEDAS EXTERNAS
VALORES A COBRAR

DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUIGOES DE CREDITO NO TERRITORIO

[DEPOSITOS A ORDEM NO EXTERIOR
OURC E PRATA

OUTROS VALORES

CREDITO CONCEDIDO

JOEPOSITOS COM PRE-AVISO E A PRAZO NO EXTERIOR
ACCOES, OBRIGACOES E QUOTAS
APLICAGOES DE RECURSOS CONSIGNADOS
DEVEDORES
OUTRAS APLICAGOES
DEPOSITOS A ORDEM

PATACAS

MOEDAS EXTERNAS
DEPOSITOS COM PRE-AVISO

PATACAS

MOEDAS EXTERNAS
IDEPOSITOS A PRAZO

PATACAS

MOEDAS EXTERNAS
DEPOSITOS DO SECTOR PUBLICO
RECURSOS DE INSTITUIGOES DE CREDITO NO TERRITORIO
RECURSOS DE OUTRAS ENTIDADES LOCAIS
FEMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS
EMPRESTIMOS POR OBRIGAGOES
CREDORES POR RECURSQS CONSIGNADOS
CHEQUES E ORDENS A PAGAR
CREDORES
EXIGIBILIDADES DIVERSAS
PARTICIPAGOES FINANCEIRAS |
IMOVEIS
EQUIPAMENTO
CUSTOS PLURIENAIS
DESPESAS DE INSTALACAO
IMOBILIZACOES EM CURSO
(OUTROS VALORES IMOBILIZADOS
CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZAGAO
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